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Abstrakt:

Cílem práce je co nejlépe zanalyzovat a zmapovat srbské dramatické prostředí během 19.

století, především období realismu. Pokoušíme se zachytit jeho počátky, klíčové realistické

prvky a jeho nejdůležitější rysy. Pozornost je zaměřena také na hlavní představitele a díla

Branislava Nušiće a Petara Kočiće. Práce se snaží rovněž postihnout hlavní témata her,

popřípadě zjistit, odkud, kde či za jakých okolností autoři hledali inspiraci pro svou tvorbu, a

to i s ohledem na dobový evropský kontext.
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Abstract:

The aim of thesis is the most precisely analyze and map the Serbian dramatic enviroment

during the 19th century, mainly the activity of realism period. The thesis tries to show on the

beginnings, the key realistic elements and the most important features of this activity. The

thesis is also focused on the main representatives and works of Branislav Nušić and Petar

Kočić,. The basic of thesis is also grasp and find the main themes of plays or clear up where

and under which circumstances dramatics were looking for inspiration for their work and also

with the regard on European context.

Keywords:

drama, Serbia, 19th century, realism, theatre

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................6
1. Nástup realismu u jižních Slovanů......................................................................................7

1.1. Počátky realismu v evropských literaturách .................................................................7
1.2. Nástup realismu v ostatních jihoslovanských zemích .................................................10

1.2.1. Kulturní, politické a sociální proměny srbského prostředí v 19. století související
s nástupem realismu a ostatních uměleckých směrů ......................................................13
1.2.2. Realismus v Srbsku.............................................................................................16

2. Srbské realistické drama ...................................................................................................20
2.1. Divadelní dění ve Vojvodině od jeho počátků až do konce 19. století.........................20
2.2. Utváření dramatického prostředí na území srbského knížectví a v Bělehradě .............24
2.3. Založení Srbského národního divadla v Novém Sadu a Národního divadla v Bělehradě
.........................................................................................................................................26
2.4. Žánry srbského divadla a významní dramatici období realismu..................................29

2.4.1. Veselohra se zpěvem a tancem ............................................................................30
2.4.2. Historické hry .....................................................................................................31
2.4.3. Komedie .............................................................................................................32

3. Vybraní srbsky píšící dramatici a rozbor jejich díla...........................................................34
3.1. Petar Kočić – život a dílo ...........................................................................................34

3.1.1. Jezevec před soudem – rozbor díla ......................................................................36
3.2. Branislav Nušić – život a dílo ....................................................................................37

3.2.1 Pan poslanec – rozbor díla....................................................................................39
ZÁVĚR................................................................................................................................41
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................................42

66

ÚVOD

Jihoslovanský prostor si během 19. století prošel mnoha kulturními, poltickými i sociálními

změnami, které výrazně ovlivňovaly podobu literatury. Nejinak tomu bylo u realistů, kteří ve

svých dílech často reagovali na aktuální dění v jejich blízkém okolí. Práce se snaží podat

nejen jakýsi ucelený přehled o dramatickém prostředí na území dnešního Srbska během 19.

století, byť období, o kterém pojednává, je značně rozsáhlé, ale také zachytit klíčové faktory,

které napomohly k rozvoji celé srbské literatury, dramatické tvorby přitom nevyjímaje.

Práce obsahuje tři hlavní kapitoly. První z nich se věnuje realismu jakožto literárnímu směru,

snaží se zachytit jeho charakteristiku, vývoj či vyčlenění od ostatních uměleckých směrů, a to

nejen na území dnešního Srbska, ale rámcově také v západoevropských a ostatních

jihoslovanských zemích z důvodu lepšího pochopení této problematiky. Druhá část pojednává

o rozvoji srbské divadelní tvorby během 19. století, pozornost je přitom více soustředěna na

drama realistické a na jeho vliv na srbskou populaci. Text také zahrnuje události spjaté se

vznikem nových divadel, které se na tehdejším území obývaného Srby staly jedněmi

z klíčových národních institucí. Třetí kapitola nastiňuje charakteristiku srbského realistického

dramatu na příkladu dvou vybraných her významných dramatiků. V některých případech není

u názvů různých kulturních a vzdělávacích ústavů či názvů časopisů a děl známý český

překlad, proto je v práci využitý pokus o vlastní, uvedený za daným heslem vždy v závorce.

Realistické drama na jihoslovanském území je literárními historiky doposud diskutovaným

tématem. Hry mnoha tehdejších dramatiků totiž zůstaly aktuálními i několik desítek let po

jejich smrti a z repertoáru srbských divadel jen tak nevymizely. Práce se má vlastně stát

jakýmsi pokusem o seznámení čtenáře s tímto literárním obdobím.
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1. Nástup realismu u jižních Slovanů

Realismus jakožto literární směr ve 2. polovině 19. století postupně vystřídal romantismus,

který dominoval literatuře v 1. polovině 19. století. V západoevropských literaturách sice

zaujal přední postavení už v 50. letech 19. století, do jihoslovanských literatur ale pronikl až

později, konkrétněji můžeme hovořit zhruba o 60. až 70. letech 19. století. Toto zpoždění

souviselo nejen s velkými kulturními a sociálními proměnami jihoslovanského prostředí

během 19. století, ale třeba i s odlišnou politickou situací na území dnešního Chorvatska a

Slovinska, tedy dvou zemí spravovaných habsburskou říší, roztroušených částí Srbska, jehož

území se jinak vyvíjelo ve Vojvodině a jinak v srbském knížectví, a zemí dnešního Bulharska,

u nějž během národního obrození jasně dominovaly snahy oprostit se od turecké nadvlády a

sjednotit Bulhary obývající toto území.

V této kapitole se nejprve budeme rámcově věnovat počátkům realismu v zemích západní

Evropy, do jaké míry a z jakých důvodů se změnilo literární myšlení a jaké nové prvky a

témata realistická literatura přinesla. V poznámkách přitom ve stručnosti uvádím, jakými

historickými událostmi byly dané evropské země ovlivněny. V části následující se zabýváme

nástupem realismu v jihoslovanských zemích, konkrétně v literatuře a umění

dnešního Chorvatska, Slovinska a Bulharska, a podrobněji analyzujeme realistickou literaturu

dnešního území Srbska, u nějž detailněji zachycujeme také jeho kulturní rozvoj, který výrazně

napomohl zvýšit úroveň srbské literatury, a to nejen té realistické.

1.1. Počátky realismu v evropských literaturách

V západní Evropě se realismus začínal rozvíjet od počátku 50. let 19. století. Revoluční rok

1848 prakticky až na Rusko, Anglii, Španělsko a skandinávské země výrazně ovlivnil další

politické, sociální i kulturní dění evropských národů. Přelomovým byl tento rok i z hlediska

vývoje literárního myšlení. Snaha odstranit přežitky feudalismu, nespokojenost s politickým

uspořádáním po Vídeňském kongresu,1 vzrůst národního cítění (zejména v mnohonárodnostní

habsburské monarchii), politické konflikty a sociální neklid – způsobený nezaměstnaností,

ekonomickými problémy a postupným zvyšováním cen kvůli několika obdobím neúrody –

vedly k sérii revolucí a k mnoha krvavým střetům na barikádách.

1 Vídeňský kongres, konaný od října roku 1814 do června roku 1815, řešil uspořádání Evropy po napoleonských
válkách. Kongres položil základ téměř století trvajícího „koncertu velmocí,“ jenž byl založen na obnově
původního uspořádání a ochraně nově vzniklého systému.
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Rok 1848 se tak bezpochyby zapsal do dějin Francouzů2 a Němců,3 ale i Italů, Maďarů,

Čechů, Chorvatů, Srbů nebo Rumunů žijících pod vládou habsburské monarchie.4 Revoluce

těchto národů měly každá poněkud jiný charakter a především s sebou přinášely různé

výsledky. Takřka žádnému z těchto revolučních vystoupení se nepodařilo naplnit své

požadavky v plném rozsahu a především ne okamžitě. Realizace těchto bodů se tak stala v

mnoha případech jedním ze základních pilířů působení různých nejvyšších elit revolucí

zasažených národů. Požadavky vznesené v dramatickém roce 1848 často dokonce určovaly či

ovlivňovaly elementární podobu mnoha segmentů evropské politiky po dlouhá desetiletí.

Literární směr označovaný jako realismus vlastně vznikl jako jakási reakce na tento

neúspěšný revoluční rok 1848, obdobně jako tomu bylo předtím v případě romantismu, jenž

hodlal rozrušit hodnoty nastolené klasicismem a osvícenstvím. Také vznik romantismu úzce

souvisel se společenskými procesy konce 18. století,5 konkrétně se zánikem feudálních vztahů

a růstem kapitalistických změn. Romantičtí spisovatelé nesouhlasili s idejemi tehdejšího


[…]


kandidátem na vítězství v městských volbách. Nejenže musí řešit složité povinnosti, které

s jeho budoucí funkcí můžou souviset, a to především se Sretou, který mu neustále slibuje

protislužbou volební hlasy navíc, nebo také s okresním hejtmanem Sekulićem, který nabízí

pomoc také vždy jen za cenu druhé pomoci. Zároveň se totiž musí vypořádat se svou dcerou

Danicou, která ho neustále nutí, aby přenechal své hlasy mladému advokátovi Ivkovičovi.

Bohužel pro Jevrema Prokiće, jeho hlavní soupeř z opozice je zároveň rovněž jeho budoucí

zeť.

Situace se vyostří v momentě, kdy Jevrem Prokić sebere narychlo připravenou řeč Ivkovićovi

ze stolu a přednese jí nečekané návštěvě v podobě mnoha voličů. Rozvrátí si vlastně proti

sobě celou rodinu. A ta najednou začíná pochybovat o tom, zda-li dát hlasy jemu, nebo

Ivkovičovi, jenž se měl stát zanedlouho také členem rodiny.

Branislav Nušić přitom využívá každičkého detailu, každičkého slovíčka v konverzaci postav,

aby co nejlépe vykreslil frašku, která se během voleb odehrává. Když například Jovica

Jarković, jenž se chce rovněž stát významným politikem, mluví s Jevremem Prokićem o
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jednom z novinových článků, který poukazuje na nešvary z minulosti, oba se shodnou, že to

jsou pouhé lži, ale divák zkrátka hned pozná, že se vlastně jedná o úplný opak.

Čím více se blíží čas voleb, tím je příběh více chaotický, ale o to komických situací zároveň

přibývá. Zmatek je ale v tomhle případě vlastně jedním z nejsilnějších nástrojů této komedie.

A Jevrem Prokić, který není příliš schopným řečníkem a začíná se bát i následné

administrativy, najednou v koutku duše o své kandidatuře pochybuje. I když stát se

poslancem byl dříve jeho prvotní cíl. Voliči navíc začínají být rovněž hamižní a své hlasy

vlastně prodávají za návštěvu hospody na politikův účet.

Brilantním způsobem pak Branislav Nušić vykresluje druhý proslov Jevrema Prokiće před

svými voliči. Opět ho totiž odcizí své opozici, tentokráte mu ale Ivković připraví úplně jinou

řeč. A aniž by si to doslova a dopísmene zmatený, nervózní a naprosto stresovaný politik

uvědomil, přednesl lidu ostrá protivládní slova se závěrečným heslem na závěr: „Pryč

s vládou.“ Sreta, jeho hlavní pomocník s kandidaturou, přitom jen suše dodal: „Tak – a teď je

všecko, jak se patří.“49

Jevrem Prokić sice volby opravdu vyhraje, ale po opětovném katastrofálním řečnění, které

připomíná frašku z předchozího případu, ho vlastně jeho voliči stejně jenom nenávidí.

V závěru se tak sám nad sebou zamyslí, zda-li mu celé trápení související s volbami vlastně

stálo za získanou práci. Ivkovič se se svým tchánem nakonec usmíří a slíbí si, že se budou

navzájem respektovat a pomáhat si. Komedie vlastně nemá daleko k vykreslování současných

politických kampaní, a proto je v repertoáru divadel stále aktuální a mezi diváky pořád

oblíbená.

49 Branislav Nušić, Pan poslanec, Praha: nakl. ČDLJ, 1957, str. 93.
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ZÁVĚR

Srbské drama během 19. století zaznamenalo výrazný rozkvět, který napomohl rozvinout

tvorbu mnoha dramatiků. Jejich hry se staly nedílnou součástí několika divadel, která byla

založena právě během období nazývaného jako romantismus a realismus, a to jak na území

Vojvodiny, tak v srbském knížectví. Hybných sil k rozvoji literárního prostředí na

jihoslovanském území bylo hned několik, neměli bychom zapomenout, že proměna

politických, sociálních či kulturních poměrů ve společnosti měla zásadní dopad na všechny

oblasti umění. Vytvoření jakéhosi uceleného přehledu o srbském dramatu v období realismu

je značně rozsáhlé téma, takže jeho komplexní obraz byl nad rámec této bakalářské práce.

Snaha alespoň o širší přehled této problematiky byla tedy jednou z klíčových otázek tohoto

textu, který více či méně zachycuje pouze klíčové osobnosti a události daného období.

Publikací, které by se podrobněji zabývaly dramatem v období realismu a jež byly dostupné

např. v knihovnách, nebylo mnoho. Informace v nich byly navíc mnohdy neúplné a jejich

autoři se spíše více zabývali prezentací samotných dramat. V českém, potažmo slovenském

jazyce by se pak podklady hledaly opravdu dost stěží, prakticky až na překlady několika málo

známých dramat zde neexistuje jakýkoli ucelený, už vůbec ne chronologický souhrn, jenž by

se detailněji zabýval srbským dramatem v období realismu. Proto bylo čerpání ze zdrojů

celkem složitou záležitostí, existovala zde pouze možnost vytvořit konečný text pomocí

jakéhosi sbírání a následného ucelení fragmentů s potřebnými informacemi.

První kapitola se pokouší o jakési nastínění nástupu realismu u jižních Slovanů v kontextu se

západoevropskou literaturou, druhá část pak usiluje o jakýsi přehled významných srbských

realistických dramatiků včetně událostí spjatými se vznikem nových divadel a různých

divadelních sdružení. Problémem této bakalářské práce byl také široký výběr realistických

dramatiků, proto se tedy věnuje rámcově jen některým z nich. Analýza dvou vybraných her

v kapitole třetí se snaží o zachycení důležitých realistických prvků a snaží se částečně zachytit

inspiraci a ty skutečnosti, které ovlivňovaly téměř všechny srbské dramatiky v průběhu 19.

století.
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