Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Patrik Sandev

Reflexe realismu v srbském dramatu

Bakalářské práce Patrika Sandeva se zabývá podobami realismu v kontextu srbského dramatického umění. Autor se v ní jeho vlastním slovy pokouší „zanalyzovat a zmapovat srbské dramatické prostředí během 19. století, především období realismu.“ (s.4) Tuto ambici se pak realizují v troch kapitolách, které mají charakter přehledu.

Srbský realismus je dnes literární historií zpracován celkem detailně. Máme k dispozici přehledové monografie, komparatisticky psané studie, detailní monografie. Svou pozici má celkem přirozeně také v klíčových přehledových pracích především Dějinách srbské literatury. A právě Istorija srpske književnosti od Jovana Deretića je pro Sandeva klíčovým textem. Tento přehledový styl psaní doplňuje o občasně pro jeho metodu důležité historiografické expozé. Obecně lze tedy říct, že autor inklinuje k té části literární vědy, kterou poznáme jako literární historii. Tento přístup se bez ohledu na radikalitu nebo pietnost nemůže vyhnout něčemu co bych chtěl nazvat pozitivistickou precizností. Součástí těchto, dnes ne zcela právem opomíjených metodologických přístupů, byla a doufám také v budoucnu bude schopnost, třídít existující prameny a vytěžit z nich pro reinterpetace starých problémů co nejvíc. Proto je pro mě poněkud překvapivé, když se v přehledové práci tohoto typu rezignuje na důležité texty. Chybí zde Frank Wollman, částečně i některé poznámky Miroslava Kvapila a zcela absentují i texty Dušana Ivanića. Abych nebyl zbytečně dlouhý, zmíním detailněji jenom srbského literárního vědce Dušana Ivanića. Především jeho interpretace a pohledy mohly Sandevovi pomoci s tím jak vůbec definovat realismus. Nechci tím říct, že jeho pohled na realismus není relevantní, částečně mi základní vnímání realismu jako reakce na romantismus konvenuje, ale chtělo by to více rozvést. Možná vnést něco jako pochybnost, nebo jednoduše za objektivitu realismu dát otazník, nebo ještě jinak vnímat realismus a jeho rezultáry jako estetikum i když kdosi z Markovičových žáku napsal že estetikum je třeba zničit. Když jako negativum vidím v prvních dvou částech absenci celého trsu důležitých textů, tak na druhou stranu oceňuji snahu autora nastínit alespoň krátce pozice realismu v regionu. Je to snad pozitivní signál pro areálové pojetí balkanistiky o které se v českém prostředí usilujeme.

Literárněvědné práce mají až na několik málo výjimek vrchol v interpretačních částech. V případě práce kolegu Sandeva se však toto očekávání nenaplní. V analytické části se pohybuje na povrchu a nedaří se mu dvě celkem dobře zvolená díla přechít do hloubky. Podobně jako v první a druhé části postrádám kritickou dispozici, bez které není možné komentovat jednotlivé aspekty literárního

procesu. Kdybych měl najít větu, která nejlépe vystihuje pokus kolegu Sandeva řekl bych „ O literatuře bez literatury.“

I přes zmíněné připomínky považuji práci Patrika Sandeva za potřebnou a doporučuji jí k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázky do případné diskuze: V textu autor zmiňuje dva klíčové texty Svetozara Markoviće Pevanje i mišljenje a Realnost u poeziji. Četl autor tyto texty, a když ano do jaké míry jsou tyto texty v shodě nebo v rozporu s poetikou srbského realistického dramatu např. u Nušiće, Kočiće a Glišiće?

Jedním z konstitutivních rysů klasicky komponovaných dramatických textů je dialog. V čem se liší nebo naopak podobá dialog v dvou analyzovaných textech?

Skalité 23. 8. 2014

Mgr. Igor Mikušiak